
NR EMRI I MONUMENTIT FSHATI KOMUNA BASHKIA RRETHI KATE
G INSTITUCIONI I SHPALLJES NR:VENDI

MIT
Dt.

SHPALLJES

1

KALAJA E ELBASANIT ne mes te qytetit,
muret e kalase te kufizuara nga ana e
jashtme ne 4 anet me rruge publike dhe
nga brenda 5 metra larg tyre

ELBASAN ELBASAN I Aprov.ligj.609.dt,24.05.1948 586  e
4874

17.03.1948 e
23.09.1971

2 KALAJA E GURIT. LLESHAN GJINAR ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

3 KALAJA E MENGLIT prane qytetit te
Elbasanit

MENGEL LABINOT -
FUSHE ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.03.1963

4 KALAJA E DRAGOTIT ne fshatin Qafe I
Suloves

QAFE I
SULOVES ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.03.1963

5 KALAJA E VALËSHIT ne fshatin Valesh VALESH GJINAR ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

6 KALAJA E BODINIT ne fshatin Bodin BODIN GRACEN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

7 KALAJA E MALIT ne fshatin Xherie XHERIE SHALES ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

8 KALAJA  E DRAGOTIT ne fshatin Dragot DRAGOT MOLLAS ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

9 KALAJA NE LLIXHAT E ELBASANIT GJINAR ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

10 KALAJA NE SHKEMBIN MBRET ne
fshatin Xibrake

XIBRAKE LABINOT -
FUSHE ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

11 KALAJA NE VENDIN E QUAJTUR
KULLA E GRACENIT GRACEN GRACEN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

12
KALAJA NE VENDIN E QUAJTUR
SHKEMBI I SKENDERBEUT (SHEN
LLIUT).

PETRESH BRADASHESH ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

13
KALAJA NE VENDIN E QUAJTUR
KULLA E KOMUNAHUT ne fshatin
Kamunak

KAMUNA MOLLAS ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

14

 GRADISHTA E BELSHIT ne Dumbre, ne
jug te liqenit te Balshit, ne kuoten 239, e
kufizuar me arrat e livadhet qe rrethojne ne
4 anet kodren.

BELSH BELSH ELBASAN I Aprov.ligj.609.dt,24.05.1948 586  e
4874

17.03.1948 e
23.09.1971

RRETHI I ELBASANIT



15 KALAJA E MALIT DHE KALAJA NE
MAJEN E SHEN MARISE BIXELLENJE FUNAR ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

16
GJURME TE KALASE MESJETARE
PRANE PALLATIT TE SPORTIT ne qytetin
e Elbasanit

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 2854 08.08.1980

17 KALAJA E KABASHIT prane fshatit
Jerenisht ne Shpat Zavaline

JORENISHT ZAVALINE ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

18 TUMAT E FUSHES SE PAZHOKUT. GOSTIME GOSTIME ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

19 TUMAT NE PERENDIM TE FSHATIT
KAJAN KAJAN KAJAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

20 KULLA E SAHATIT NE MURET E
KALASE SE ELBASANIT ELBASAN ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

21 URA ANTIKE ne fshatin Muriqan MURIQAN GJERGJAN ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

22 KEMBET E URES ANTIKE NE TOPCIAS ELBASAN ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

23
URA MBI PERROIN GURRA E
LABINOTIT ne fshatin Labinot, fushe
Labinot.

LABINOT LABINOT ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 266/1 16.02.1979

24
GERMADHAT ANTIKE (STACIONI
RRUGOR AD-QUINTUM) ne fshatin
Bradashesh

BRADASHESH BRADASHESH ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15 .01.1963

25

BEZISTENI I QYTETIT, SHATERVANI,
RRAPI DHE NJE PJESE E KALLDREMIT
qe perfshin keto 2 ambiente te bezistenit,
RR. "Bardhyl Popa", lagjia "Pazar", ne
qytetin e Elbasanit

ELBASAN ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

26

KISHA E SHEN GJON VLADIMIRIT. Ne
Shnjon, godina me mbishkrimin e stemen e
Karl Topise bashke me mbishkrime te tjera
me nje distance me 5 metra rreth mureve

SHIJON BRADASHESH ELBASAN I Aprov.ligj.609.dt,24.05.1948 586 e 4874 17.03.1948 e
23.09.1971

27 KISHA E SHEN E PREMTES ne fshatin
Valesh

VALESH GJINAR ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

28
KISHA E SHEN KOLLIT ne Shelcan, ne
Jug-Lindje te Elbasanit, godina me 5 metra
distance rreth mureve.

SHELCAN SHELCAN ELBASAN I Aprov.ligj.609.dt,24.05.1948 586 e 4874 17.03.1948 e
23.09.1971

29 KISHA Fjetja E SHEN MARISE NE lagjen
KALA, ne qytetin e Elbasanit

ELBASAN ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963



30 RRENOJAT E KISHES ne fshatin Selvias SELVIAS KLOS ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

31 RRENOJAT E KISHES ne fshatin
Bixellenje

BIXELLENJE FUNAR ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

32 RRENOJAT E KISHES ne fshatin Belsh BELSH BELSH ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

33 RRENOJAT E KISHES ne fshatin Mamel MAMËL GRACEN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 68/7 30.05.1970

34 RRENOJAT E KISHES SE
UNGJILLIZIMIT ne fshatin Mjekerz

MJEKES SHIRGJAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 68/7 30.05.1970

35 BAZILIKA NE KODER TE TEPES prane
qytetit te Elbasanit

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

36

XHAMIA MBRET ne lagjen Kala te qytetit
te Elbasanit, ne lagjen e Kalase, e kufizuar
ne 3 anet me rruge dhe nga Veriu me
oborrin.

ELBASAN ELBASAN I Aprov.ligj.609.dt,24.05.1948 586  e
266/1

17.03.1948 e
16.02.1979

37
XHAMIA E NAZIRESHES jashte qytetit,
godina me nje distance prej 10 m rreth
mureve

ELBASAN ELBASAN I Aprov.ligj.609.dt,24.05.1948 586 e 4874 17.03.1948 e
23.09.1971

38 HAMAMI I PAZARIT ne vendin Qoshe ELBASAN ELBASAN I Aprov.ligj.609.dt,24.05.1948 586 e 4874 17.03.1948 e
23.09.1971

39 HAMAMI I VJETER NE LAGJEN KALA
ne qytetin e Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

40 BANESA E QEMAL STAFES ne qytetin e
Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

41
SHKOLLA "KOSTANDIN
KRISTOFORIDHI" DHE VARRI PRANE
SAJ ne qytetin e Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

42 BURGU DHE QELITE E TIJ ne qytetin e
Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

43
SHTEPIA MUZE E KOSTANDIN
KRISTOFORIDHIT ne rrugen "Mihal Hasa",
ne qytetin e Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 266/1 16.02.1979

44
BANESA E STAF PAPANIKOLL
PAPAJANIT lagja KALA, Rr."Vasil Moisiu",
Nr.11, ne qytetin e Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 6 15.01.1963

45
BANESA E SUL SHAHINIT, lagjia
"Karavelija", Rr. "Brigada XV", Nr.20 ne
qytetin e Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963



46

BANESA E HAJDAR SEJDINIT, lagjia
Alejdini ne kryqezimin e rrugeve "11
nentori" dhe "Skenderbeu", ne qytetin e
Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

47
BANESA E HAJRIE SKILES, lagjia
Sulejmanie, Rr.Ali Arapi, Nr.11 e 9, ne
qytetin e Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

48 BANESA E IKBALE BUMCIT, Rr.
Kristoforidhi, Nr.34, ne qytetin e Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

49 BANESA E TASIM QIFTJES, Rr.Janaq
Kilica", Nr.3, ne qytetin e Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

50 BANESA E VELLEZERVE KOPILI, Rr.
"Avdul Sula", Nr.17, ne qytetin e Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.01.1973

51 BANESA E REFIE MALLAHOLLIT, rruga
"Brigada XV", Nr.34, ne qytetin e Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.011973

52
BANESA E ELENA PAPAJANIT. lagjia
"Druni Kala', Rruga "Mihal Hase", Nr.6, ne
qytetin e Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

53 BANESA E JORGJI ( LEF) KUSHTES ne
fshatin Jorenisht(Shpati nr.1)

JORENISHT -
SHPAT ZAVALINE ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 266/1 16.02.1979

54 BANESA E TOLI DEDES(Dedjes) ne
fshatin Zavaline, (Shpati 1)

ZAVALINE
(SHPATI NR.1) ZAVALINE ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 266/1 16.02.1979

55 BANESA E RAHMAN BODURIT ne fshatin
Kacivel(Shpati nr.2)

KACIVEL
(SHPATI NR.2
SIPERM)

TREGAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 266/1 16.02.1979

56 BANESA E PALI SKENDERIT ne fshatin
Zavaline, (Shpati 1)

ZAVALINE
(SHPATI NR.1) ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 266/1 16.02.1979

57

DHOMA ME TAVAN DEKORATIV NE
KOPESHTIN E FEMIJEVE nr.8, rruga
"Kostandin Kristoforidhi", ne qytetin e
Elbasanit.

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës Urdhres 08.01.1977

58
BANESA E QEFSERE, SHEFQET E
SABRIE DUHANXHIU, rruga "Brigada V",
nr.24, ne qytetin e Elbasanit

ELBASAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës Urdheres 08.01.1977

59 BANESA E NABISE IDRIZIT ne fshatin
Shmil

SHMIL LABINOT-MAL ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973



60

BANESA E SALI QAFMOLLA
(ÇARDAKU). Ky mjedis ruan mire
karakteristikat origjinale, te cilat kane vlera
tipologjike dhe arkitektonike

ELBASAN ELBASAN I Komitete i Kulturës dhe Arteve 8 18.12.1987

61

QENDRA HISTORIKE E QYTETIT
ELBASAN(Kalaja, lagjia brenda Kalase,
RR."Rinia", RR."Qemal Stafa", Rr."Janaq
Kilica', Rr."Ptolene Xhuvani")

ELBASAN ELBASAN I KËSHILLI  I  MINISTRAVE 249 01.07.1980

62 B.K.T, Rr."Qemal Baho" ELBASAN ELBASAN II-të M.T.K.R.S-Drejtoria e Trashegim 22 15.02.2005

63 Ish Muzeu i Luftës, Rr."J. Kilica" ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

64  Ndërtese  2 kat. Rr."Rinia", ngjitur me
murin e Kalasë ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

65 Ndërtese  2 kat. Rr."Rinia",
Internet&Bingo ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

66 Ndërtese  2 kat. Rr."Rinia" ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

67  Ndërtese 2 kat. Rr."Rinia", Hotel "Guri" ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

68 Ndërtese  2 kat. Rr."Rinia", Parfumeri
"Eri" ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

69  Ndërtese 2 kat. Rr."Rinia", ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

70 Ndërtese 2 kat, Lagjia "L.Sokoli" ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

71 Ish Shkolla "Ptoleme Xhuvani", Rr."Sul
Misiri" ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

72 Ndërt.2 kat, Rr.:Sul Misiri", pas
ndërtesës nr.12 ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

73 Ndërt.2 kat, Rr.:Sul Misiri", Nr.1 ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

74 Muzeu  I  Qytetit(shpallet ne 2008)
(BANESA E SEJDINIT- Shpallur me 1963)

Rishpallet mon
kat.Parë

Me urdhër
nr.927.dt 16.10
2008

ELBASAN ELBASAN  I '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 6
927

15.01.1963
16.10.2008

75 Ndërt.2 kat, Rr.:Q.Bahoi",afër
Bibliotekës publike ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

76 Biblioteka publike, Rr'Q.Baho" ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005



77 Ndërt.2 kat, Rr. Labinoti", ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

78 Rruga "Rinia", duke filluar nga kryqëzimi
me Lagjen "L.Sokoli" ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

79 Kinema "Skampa", kryqëzimi i Rrugës
"Rinia" ELBASAN ELBASAN II '     ''       ''       ''       ''    ''   '' 22 15.02.2005

80

BANESA E RAM KARAGJOZIT (
KASOLLE) ne fshatin Qeret-Shmil-ku gjate
periudhes janar-shkurt 1944 u strehua
E.Hoxha dhe Shtabi I Pergjithshem

Qeret-Shmil ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 266/1 12.021979

81

BANESA E QAMIL ZHGJUNIT ne fshatin
Qafe-Shmil,ne vitin 1943 ka qene baze e
E.Hoxhes dhe eshte vendosur teknika e
shtypit te Partise

Qafë-Shmil ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 266/1 12.021979

82
BANESA E ALI DISHËS ne fshatin
Lugaxhi(Shmil) ,ne vitin 1943 ka qene
baze e rendesishme e E.Hoxhes

Lugaxhi-
Shmil ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturës 266/1 12.021979

83 SHTEPIA E KONFERENCES SE
LABINOTIT LABINOT LABINOT ELBASAN I Rektorati  Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

84 BAZILIKA  PALEOKRISTIANE     dhe
PËRCAKTIMI I ZONËS MBROJTËSE ELBASAN ELBASAN I M.T.K.R.S. -Drejt.Trasheg.kombetare 212 19.05.2009

85  ZONA  ARKEOLOGJIKE"A" E QYTETIT
DHE RREGULLORJA E ADMINISTRIMIT ELBASAN ELBASAN Këshilli i Ministrave 445 09.06.2010


